Proc. Leg. nº 5239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 105/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O vereadorLUIZ MAYR NETO encaminha para a devida apreciação dessa casa

de Leis o incluso Projeto de Lei que “Declara de utilidade pública o Grupo Fraternal

Casa de Pedro”, requerendo a sua aprovação e remessa a Exma. Sra. Prefeita

Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, para as

providências pertinentes.

Em atenção à Lei Municipal nº 307/1961, com redação dada pela Lei Municipal

nº 827/1970, são apresentados o histórico da entidade e as declarações pertinentes.

Justificativa:

O Grupo Fraternal “Casa de Pedro” é um associação civil, religiosa, filantrópica e
educativa, sem fins lucrativos, filiada à União Fraternal (SP). Foi fundada oficialmente
em 25 de abril de 2002 e a abertura ao público ocorreu em 05 de maio de 2004.

A entidade, através de seus trabalhadores voluntários, atende crianças, jovens
e adultos com o objetivo de realizar trabalhos assistenciais, educacionais e culturais
visando seu crescimento moral, evangélico e espiritual, desenvolvendo o civismo, o
amor à Pátria e a fraternidade. Além disso, realizam estudos da doutrina espírita
segundo a codificação de Allan Kardec.

Mais especificamente, a atuação do Grupo Fraternal “Casa de Pedro” é
estimular o aprendizado e o crescimento espiritual através do acolhimento fraterno e
do escurecimento; favorecer a renovação de mentes e corações através da Escola de
Aprendizado do Evangelho, do estudo da doutrina espírita, da prática da caridade e do
trabalho voluntário; e estimular a autoestima e valorização pessoal.

Proc. Leg. nº 5239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 105/2023

Todas as ações do grupo são feitas através de palestras educativas, cursos
regulares e gratuitos, evangelização infanto-juvenil e ações sociais.

As ações sociais se baseiam em campanha solidária e programas específicos a
seguir relacionados:

- Campanha solidária:

a) arrecadação de roupas e mantimentos para pessoas e localidade em
situação de risco causados por eventos ou catástrofes naturais;

b) arrecadação e doação de fraldas para crianças, adultos e idosos;

c) parceria com o Recanto dos Velhinhos na realização de eventos, com
doação de recursos financeiros arrecadados;

d) venda de artesanato e rifas em prol da APAE.

- Programa Alimente +1: atendimento mensal a 32 famílias carentes
cadastradas, com a entrega de cestas básicas;

- Programa Agasalhe +1: coleta e distribuição de roupas, cobertores e utensílios
domésticos para famílias carentes e moradores de rua;

- Programa tampinha solidária: arrecadação e destinação de tampinhas
plásticas;

- Biblioteca circulante para retirada de livros e livraria com venda e doação de
livros;

Os programas e as atividades da Ação Social são constantemente avaliados e
renovados de acordo com as necessidades e situação das pessoas e localidades
atendidas.

A atual Diretoria Executiva para a gestão 2023/2025 é composta por Benedito
José Pinto (Presidente), Nadia Vera SarpiPeissner (Vice-presidente), Sonia Maria C. P.
Rocha Lopes (Financeiro) e Márcia Elaine Pische Pinto (Secretária).

O Grupo Fraternal “Casa de Pedro” continua sua tarefa de acolhimento e
esclarecimento, visando atender a comunidade nas suas necessidades de
evangelização, de aprendizado educacional, cultural e assistencial.

Proc. Leg. nº 5239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 105/2023

Diante do exposto e do indiscutível trabalho desenvolvido pela associação,
tornando nossa Valinhos melhor e prezando por preservar a cidadania e o respeito à
vida seres humanos, de forma geral, de rigor a aprovação da presente justa e legítima
medida aqui exposta.

Valinhos, 25 de agosto de 2023.

_______________________
LUIZ MAYR NETO

Vereador

Proc. Leg. nº 5239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 105/2023

Declara de utilidade pública o Grupo

Fraternal Casa de Pedro.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1°- É declarado de utilidade pública, nos termos do artigo 1º da Lei nº 307

de 20 de junho de 1961, com a redação dada pela Lei nº 827 de 27 de junho de 1970, o

GRUPO FRATERNAL CASA DE PEDRO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o nº 05.272.970/0001-60, na forma de associação sem fins lucrativos,

dedicada à atender crianças, jovens e adultos com o objetivo de realizar trabalhos

assistenciais, educacionais e culturais, com sede no Município de Valinhos, na Rua

Prof. José Leme do Prado, nº 120, Jardim Soleil, em Valinhos.

Art. 2°- Esta lei entra vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 244A0G9Y5D788HXZ
		2023-08-25T10:58:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura